

Działają dla mieszkańców od 30 lat

Rozmowa z zarządem Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Rudzie Śląskiej – Maciejem Lesiakiem, prezesem zarządu oraz Markiem Wilkiem, wiceprezesem zarządu.



– Za Państwem 30 lat działań na rzecz mieszkańców Rudy Śląskiej i miasta. Jak Państwo podsumujecie ten czas?

– Trzy dekady to długi okres, można powiedzieć, że kolejne pokolenie rudzian korzysta z usług spółki od momentu przejęcia jej przez miasto. Patrząc na niego z perspektywy, można podsumować, że nie był to czas zmarnowany, gdyż przedsiębiorstwo stale się rozwijało, podnosząc poziom świadczonych usług. Wiele uwagi poświęcono także zasobom ludzkim, w szczególności dbając o wysokie kwalifikacje pracowników, zmiany w kulturze organizacyjnej, czy wykorzystywanie coraz nowocze-

– Proszę opowiedzieć więcej o historii Przedsiębiorstwa oraz zmianach, czy to organizacyjnych, czy w zakresie rozwoju działalności, do których doszło na przestrzeni tego czasu.

– Historia ta jest przede wszystkim historią rozwoju miasta, związanym z kolejnymi etapami łączenia obecnych dzielnic w jednolity organ administracyjny. Początki tzw. rudzkich wodociągów sięgają lat 50. ubiegłego wieku. Połączenie Nowego Bytomia z Rudą Śląską w 1959 roku wiązało się bowiem z utworzeniem Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Rudzie Śląskiej. Początki były bardzo trudne z racji tego, iż każda z dzielnic miała odrębny system zasilania, różnice w rozwoju infrastruktury też nie były tu bez znaczenia. W 1975 roku przedsiębiorstwo zostało przejęte przez katowicki organ wojewódzki – stając się częścią Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji. Obecny stan własnościowy towarzyszy nam od roku 1991. Ostatecznie w czerwcu 1993 roku powstało Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Rudzie Śląskiej,

– Myśląc o działalności PWiK, można „na skróty” dojść do wniosku, że jesteście od tego, aby w kranach mieszkańców Rudy Śląskiej płynęła czysta woda. Jest tego jednak dużo więcej...

– Oczywiście, w dużym skrócie, tak. Drugim głównym zadaniem Spółki jest transport i oczyszczanie ścieków, który na terenie miasta realizowany jest przy wykorzystaniu infrastruktury kanalizacyjnej o łącznej długości ponad 345 km oraz 53 przepompowni ścieków i dwie tłocznie. Ścieki odprowadzane są na trzy obiekty oczyszczalni. Każda z nich jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną. Naszym zadaniem jest dbanie o stan i niezawodność tej infrastruktury. Prowadzimy zatem działania remontowe, inwestycyjne i eksploatacyjne, gdyż jej prawidłowe działanie ma znaczący wpływ na stan wód powierzchniowych, warunków sanitarnych oraz komfort życia mieszkańców. Niezależnie od działań bieżących, prowadzimy także analizy systemu oczyszczania ścieków w aspekcie samowystarczalności energetycznej, gdyż w tym obszarze występuje duża niestabilność.



da Śląska”. W tym okresie wykonano ogromną pracę, której efektem było rozwiązanie problemu transportu i oczyszczania ścieków z terenu miasta. Inwestycja ta objęła budowę oraz modernizację sieci kanalizacyjnych i oczyszczalni ścieków. Zrealizowanie tak dużego zadania pozwoliło zarówno na stworzenie spójnego systemu gospodarki ściekowej, jak i na przywrócenie walorów przyrodniczych terenów po wyłączonych z eksploatacji przestarzałych obiektach oczyszczalni ścieków. Efektem tego przedsięwzięcia było zwiększenie z 60% do 95% ilości ścieków oczyszczanych w Rudzie Śląskiej, co pozwoliło na dostosowanie się do polskich i unijnych norm. Inwestycja ta wywarła zna-

związanych z modernizacją układów pompowych. Większość projektów realizowano z wykorzystaniem środków zewnętrznych.

– Jakie są Państwa plany inwestycyjne na kolejne lata? Jakich zmian mieszkańcy mogą się spodziewać?

– Priorytetowymi i długofalowymi zadaniami inwestycyjnymi będą: rozdział kanalizacji ogólnospławnej na kanalizację rozdzielczą, tj. kanalizację sanitarną i kanalizację deszczową, a także modernizacja gospodarki ściekowej. Realizacja tych zadań, co istotne, umożliwi wypełnienie wymagań przyszłej dyrektywy ściekowej dotyczącej jakości odprowadzanych ścieków z oczyszczalni do wód. Dzięki temu chcemy osiągnąć także zamkniętą gospodarkę ściekową pod kątem energetycznym oraz zmniejszyć energochłonność systemu.

– Czego, jako Przedsiębiorstwo, życzylibyście sobie z okazji 30-lecia istnienia oraz na kolejne lata działalności?

– Przedsiębiorstwu na przyszłe lata życzymy – stabilności rynku i gospodarki, aby móc w niezakłócony sposób realizować założone cele.

Jubileusz trzydziestolecia rudzkich wodociągów jest także doskonałą okazją do złożenia wyrazów uznania oraz podziękowań tym wszystkim, którzy w ciągu wielu dziesięcioleci codzienną pracą przyczynili się do tego, aby miasto mogło prawidłowo funkcjonować zaopatrzone w dostatek wody.

Filarami firmy są przede wszystkim pracownicy, bez nich nie byłoby możliwe wypełnianie misji, jaka stoi przed Przedsiębiorstwem każdego dnia. To właśnie ich doświadczenie, fachowa wiedza oraz ciągły rozwój poprzez podnoszenie swoich kwalifikacji pozwalają na nieprzerwane prowadzenie działalności PWiK. Na kolejne lata życzymy pracownikom, by wykonywana przez nich praca była doceniana, stanowiła dla nich źródło satysfakcji oraz dawała poczucie dobrze spełnionego obowiązku, a mieszkańcom – niezawodnego działania urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych oraz zawsze dobrej wody w kranach.

– Dziękuję za rozmowę.



śniejszych technologii, co przełożyło się niewątpliwie na zwiększenie społecznej odpowiedzialności naszej firmy.

Podsumowując – minione 30 lat było czasem pełnienia odpowiedzialnej służby na rzecz mieszkańców. Służby, która jest wykonywana nieprzerwanie, całodobowo, jak to mówią 24 h na dobę. Jej realizacja trwa nadal i będzie kontynuowana podczas kolejnych dni, miesięcy i lat. A przed nami jest Spółka strategicznie nastawiona na nowoczesny i zrównoważony rozwój niezawodnej infrastruktury, zwiększenie odporności na nieprzewidziane zmiany gospodarcze oraz zasadna dla potrzeb polityka kadrowa, czyli te elementy, które bezpośrednio wpływają na bezpieczeństwo i stabilność dostaw usług dla mieszkańców Rudy Śląskiej.

które już od 30 lat świadczy swe usługi na terenie miasta.

Spoglądając wstecz, należy podkreślić, że początki funkcjonowania firmy w obecnym kształcie własnościowym nie były łatwe. Sieć wodociągowa nie była w najlepszym stanie, częste awarie oraz brak kompleksowego systemu monitorowania powodowały duże straty wody. Zmiany, jakie zaszły w tym zakresie, czyli stały monitoring oraz sukcesywna wymiana przewodów wodociągowych, dały wymierny efekt i dzisiaj możemy pochwalić się stratami jedynie na poziomie 7%, co stanowi bardzo dobry wynik. Należy podkreślić, że ponad 70% z 454 km sieci wodociągowej została wymieniona ze stalowej i żeliwnej na rury tworzywowe, bardziej odporne na wpływy eksploatacji górniczej, ograniczające także ryzyko ewentualnych awarii.



W imieniu miasta zarządzamy także infrastrukturą deszczową. W związku z tym podejmujemy wszelkie czynności – od planowania, uzgadniania, po realizację – mającą na celu zapewnienie właściwego funkcjonowania tego systemu, utrzymanie go w stanie niepogorszonego oraz dalszy rozwój tej infrastruktury.

Ponadto oprócz dostarczania wody oraz oczyszczania ścieków Spółka świadczy liczne usługi dodatkowe.

– Jakie kluczowe inwestycje zostały zrealizowane przez Państwo w ostatnich latach?

– Niewątpliwie najistotniejszym projektem ostatnich 30 lat była realizacja przez miasto Ruda Śląska oraz naszą Spółkę projektu z programu Unii Europejskiej Funduszu Spójności „Oczyszczanie ścieków – Ru-

czący wpływ na poprawę stanu wód powierzchniowych oraz warunków sanitarnych. Obszar miasta został podzielony wtedy na trzy zlewnie: oczyszczalni „Halemba Centrum” – nowo zbudowanej, „Orzegów” – zmodernizowanej i „Barbara” – istniejącej. Technologie zastosowane w tych obiektach zapewniły uzyskanie wymaganego stopnia oczyszczania ścieków oraz właściwe zagospodarowanie osadów ściekowych. Oczyszczalnie: „Halemba I”, „Halemba II”, „Ruda Południowa” i „Mickiewicza” zostały zlikwidowane, a tereny, na których się znajdowały, zrekultywowane. Poza wcześniej wspomnianym projektem, jako Spółka, przeprowadziliśmy także szereg inwestycji związanych z rozbudową i uzbrajaniem w sieć wodociągową oraz kanalizacyjną obszarów jeszcze nieskanalizowanych, a także